

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-I (WINTER-2019)

BAGE111 ADVANCED GEOGRAPHY-I

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Write the names of different types of folds.
वालन के विभिन्न प्रकारों के नाम लिखिए।
 - What do you mean by earth's crust?
भू-पर्पटी से आपका क्या तात्पर्य है?
 - Write the formation of igneous rocks along with an example.
एक उदाहरण के साथ आग्नेय शैलों के गठन को लिखिए।
 - What hypothesis did Immanuel Kant make regarding the origin of the earth?
इमैनुएल कांट ने पृथ्वी की उत्पत्ति के सम्बन्ध में कौन सी परिकल्पना की?
 - What is dormant volcano?
सुषुप्त ज्वालामुखी क्या है?
 - What are geysers?
उष्ण जलस्रोत क्या है?
 - What is Karst plain?
कास्ट मैदान क्या है?
 - What do you mean by folded mountains?
वलित पर्वत आपका क्या तात्पर्य है?
 - What is Abrasion (corrosion)?
अपघर्षण किसे कहते हैं?
 - State the earliest stage of river's youth (fluvial).
नदी की तरुणाई की प्रारंभिक अवस्था को बताइए।

PART – B

भाग - ब

2. i What do you mean by Isostasy? Critically examine the views of Airy and Pratt on this doctrine.
भू-संतुलन से आप क्या समझते हैं? इस सिद्धांत पर एयरी व प्रॉट के विचारों का आलोचनात्मक निरीक्षण कीजिए।
OR
- ii What are the various sources for the study of earth's interior? Describe the layering system of the earth's interior.
पृथ्वी की आंतरिक संरचना के अध्ययन के विभिन्न स्रोत क्या हैं? पृथ्वी की आंतरिक संरचना के अध्ययन की विभिन्न परतों का वर्णन कीजिए।
3. i Define Earthquake and discuss the causes of earthquakes.
भूकम्प को परिभाषित कीजिए तथा भूकम्पों के कारणों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Classify the plains found on the earth's surface.
पृथ्वी के धरातल पर पाए जाने वाले मैदानों का वर्गीकरण कीजिए।
4. i Explain the meaning and importance of the concept of erosional cycle in the field of geomorphology.
भू-आकृति विज्ञान के क्षेत्र में अपरदन चक्र की संकल्पना के अर्थ एवं महत्व को समझाइए।
OR
- ii Describe the factors responsible for controlling weathering.
अपक्षय नियंत्रित करने के लिए जिम्मेदार कारकों का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss in brief the classification of rocks with diagrams.
चट्टानों के वर्गीकरण को सचित्रात्मक समझाइए।
OR
- ii Explain the various types of folds and also discuss the landforms produced by folding diagrammatically.
वलन के विभिन्न प्रकारों का सचित्र वर्णन करते हुए और उससे उत्पन्न स्थलरूपों पर चर्चा कीजिए।
6. i What is volcano? Write a short note on its nature and causes.
ज्वालामुखी क्या है? इसकी प्रकृति और कारणों पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
OR
- ii What is lake? How do lake originate? Give its characteristics and classification.
झील क्या है? झील की उत्पत्ति कैसे होती है? इसकी विशेषताएँ और वर्गीकरण दीजिए।
7. i Discuss the interruptions of the fluvial cycle and their geomorphic consequences.
नदीय-चक्र की बाधाओं तथा उनके भवाकृतिक (स्थलाकृतिक) परिणामों की समीक्षा कीजिए।
OR
- ii Discuss types of weathering processes.
अपक्षय प्रक्रियाओं के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-I (WINTER-2019)

BAGE112 GEOGRAPHY OF INDIA

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What is Bhabar? भाबर क्या है?
 - Name different types of iron-ore. विभिन्न प्रकार के लौह-अयस्क के नाम बताइए।
 - What is Main Boundary Fault? मुख्य सीमा भंश क्या है?
 - What do you mean by 'retreating of monsoon'? 'मानसून का निवर्तन' से क्या तात्पर्य है?
 - Give non-conventional sources of energy. गैर-परम्परागत उर्जा स्रोत बताइए।
 - What is Sahayadri? सहयाद्री क्या है?
 - Give importance of mica. अभ्रक का महत्व बताइए।
 - Name different types of Indian agriculture. भारतीय कृषि के विभिन्न प्रकारों के नाम बताइए।
 - Define green revolution. हरित क्रांति को परिभाषित कीजिए।
 - What is plantation agriculture? बागाती कृषि क्या है?

PART – B

भाग - ब

- Describe the 'Thar Desert'.
'थार मरुस्थल' का वर्णन कीजिए।
OR
 - Give an account of the natural vegetation of India and explain its relationship with the climatic conditions.
भारत की प्राकृतिक वनस्पति का वर्णन कीजिए और जलवायु परिस्थितियों के साथ इसके संबंध की व्याख्या कीजिए।
- Describe the distribution and production of iron-ore in India.
भारत के लौह अयस्क के वितरण एवं उत्पादन की विवेचना कीजिए।
OR
 - Discuss about production area of petroleum in India.
भारत में खनिज तेल के उत्पादक क्षेत्र के बारे में चर्चा कीजिए।

4. i Describe the characteristics and problems of Indian agriculture.
भारतीय कृषि की विशेषताएं एवं समस्याएं बताइए।
OR
ii Explain the geographical conditions required for cotton cultivation in India.
भारत में कपास की कृषि हेतु आवश्यक भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Divide India into physical regions and describe northern mountainous regions in detail.
भारत को भौतिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा उत्तरी पर्वतीय प्रदेश का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
OR
ii Explain the origin and mechanism of Indian monsoon.
भारतीय मानसून की उत्पत्ति एवं क्रियाविधि की व्याख्या कीजिए।
6. i Write an essay on development, distribution and problems of cotton textile industry in India.
भारत में सूती वस्त्र उद्योग के विकास, वितरण एवं समस्याओं पर एक निबंध लिखिए।
OR
ii Describe the reserves, distribution and production of coal in India.
भारत में कोयले के संचित भण्डार, वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।
7. i Describe the geographical conditions necessary for cultivation of tea and mention the area of production in India.
चाय की कृषि के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं का वर्णन कीजिए और भारत में चाय उत्पादक क्षेत्र बताइए।
OR
ii Explain the geographical conditions and distribution of rice production in India.
भारत में चावल के उत्पादन की भौगोलिक दशाओं एवं वितरण का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-II (SUMMER-2019)
BAGE211 CLIMATOLOGY AND OCEANOGRAPHY-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

1. i Define 'loess'. 'लोयस' को परिभाषित कीजिए।
- ii What is terrestrial radiation? पार्थिव विकिरण क्या है?
- iii What do you mean by temperature inversion? तापमान विलोमता से आपका क्या अभिप्राय है?
- iv Define corrasion or abrasion. अपघर्षण को परिभाषित कीजिए।
- v What is spring tide? वृहद् ज्वार क्या है?
- vi Write the names of different layers of atmosphere. वायुमंडल की विभिन्न परतों के नाम लिखिए।
- vii What is insolation? सूर्यताप क्या है?
- viii Write the names of currents of Pacific ocean. प्रशांत महासागर की धाराओं के नाम लिखिए।
- ix What is el-nino? अल-नीनो क्या है?
- x What is perihelion? उपसौर क्या है?

PART – B**भाग – ब**

2. i Explain the landform developed by the erosion work of the river with the help of diagram.
नदी के अपरदन द्वारा निर्मित स्थलाकृतियों की व्याख्या सचित्र कीजिये।
OR
- ii Describe the depositional work of underground water in detail.
भूमिगत जल के निक्षेपणात्मक कार्यों की विस्तृत विवेचना कीजिए।
3. i What is Cyclone? Describe the characteristics of temperature cyclones.
चक्रवात क्या है? शीतोष्ण कटिबन्धीय चक्रवातों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the composition of the atmosphere.
वायुमंडल के संघटन का वर्णन कीजिए।

4. i Discuss the causes of origin of ocean currents and describe the currents of Atlantic ocean.
महासागरीय धाराओं की उत्पत्ति के कारणों की विवेचना कीजिए तथा अंध महासागर की धाराओं का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Explain the causes of the origin of tides and discuss high tides and low tides.
ज्वार-भाटा की उत्पत्ति के कारणों की व्याख्या कीजिए तथा लघु एवं दीर्घ ज्वार का वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Describe through illustration the various landforms produced by Glaciers.
हिमानी द्वारा निर्मित विभिन्न स्थलाकृतियों का सचित्र वर्णन कीजिए।
OR
- ii Explain the landforms evolved by the erosion and deposition work of the wind.
पवन के अपरदन तथा निक्षेप से विकसित होने वाले भू-आकारों की व्याख्या कीजिए।
6. i Describe various air pressure belts.
वायुदाब की विभिन्न पेटियों का वर्णन कीजिए।
OR
- ii What is insolation? Explain the factors affecting the distribution of insolation on the surface of the Earth.
सूर्याभिताप क्या है? भूतल पर सूर्याभिताप के वितरण को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइये।
7. i Describe the horizontal and vertical distribution of temperature in ocean water.
महासागरीय जल में तापमान के क्षैतिज एवं लम्बवत वितरण का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Explain the currents of Indian ocean.
हिन्द महासागर की धाराओं की व्याख्या कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-II (SUMMER-2019)
BAGE212 ECONOMIC AND RESOURCE GEOGRAPHY OF INDIA-II

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग – ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग – स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग – अ**

1. i What are perennial canals? नित्यावाही नहरें क्या है?
- ii What is 'Golden Quadrilateral'? 'स्वर्ण चतुर्भुज' क्या है?
- iii What is the importance of irrigation? सिंचाई का क्या महत्व है?
- iv Write the names of multi-purpose projects of India. भारत की बहुउद्देशीय परियोजनाओं के नाम लिखिए।
- v What is Panchet Hill Dam? पंचेत पहाड़ी बाँध क्या है?
- vi Write in short about Kashmir Valley. कश्मीर घाटी के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- vii What are the problems of India's road transport? भारत की सड़क परिवहन की क्या समस्याएँ हैं?
- viii Write in short about Indian Airlines. इंडियन एयरलाइंस के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- ix Which was the period of very high rapid growth of population in India?
भारत में जनसंख्या वृद्धि का अति तीव्र युग कौनसा था?
- x Which state has the highest density of population in India?
भारत में किस राज्य में जनसंख्या का घनत्व सबसे अधिक है?

PART – B**भाग – ब**

2. i Describe the main irrigation problems of India.
भारत में मुख्य सिंचाई समस्याओं का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Explain the plan of Damodar Valley Project.
दामोदर घाटी परियोजना के प्रारूप का वर्णन कीजिए।

3. i Describe the population problems of India.
भारत की जनसँख्या समस्याओं का वर्णन कीजिए।
OR
ii Write a short note on inland waterway of India.
भारत के आंतरिक जलमार्ग पर लघु टिप्पणी लिखिए।

4. i Explain the 'Middle Ganga Plain'.
'मध्य गंगा मैदान' का वर्णन कीजिए।
OR
ii Discuss the 'Kashmir Valley'.
'कश्मीर घाटी' पर चर्चा कीजिए।

PART – C

भाग – स

5. i Explain the objective, plan and importance of Bhakra Nangal Project.
भाखड़ा नांगल परियोजना के उद्देश्य, प्रारूप और महत्व को समझाइए।
OR
ii Why is irrigation necessary in India? Describe.
भारत में सिंचाई आवश्यक क्यों है? व्याख्या कीजिए।
6. i Write an essay on road transport.
सड़क परिवहन पर एक लेख लिखिए।
OR
ii Give an elaborative account of impact of population growth on economic development of India.
भारत में जनसँख्या वृद्धि का आर्थिक विकास पर पड़ने वाले प्रभावों का विस्तृत विवरण दीजिए।
7. i Write a geographical essay on 'Chhota Nagpur Plateau'.
'छोटा नागपुर पठार' पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।
OR
ii Describe the regional geography of Malabar coastal region.
मालाबार तटीय प्रदेश के प्रादेशिक भूगोल का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. SEMESTER-III (WINTER-2019)

BAGE311 HUMAN GEOGRAPHY

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

Give answer in short:

निम्न का संक्षेप में उत्तर दीजिए:

- | | | |
|------|---|-------------------------------|
| 1. i | Human geography | मानव भूगोल |
| ii | Determination | नियतिवाद |
| iii | Kayak | कयाक |
| iv | Adaptation | अनुकूलन |
| v | Kaross | कारोस |
| vi | Body structure of pygmy | पिग्मी का शारीरिक गठन |
| vii | Name of branches of human geography | मानव भूगोल की शाखाओं के नाम |
| viii | Effects of climate on houses | निवास गृह पर जलवायु का प्रभाव |
| ix | Effects of currents on human life | धाराओं का मानव जीवन पर प्रभाव |
| x | Who was the writer of Geographical Introduction to History? | |
| | इतिहास की भौगोलिक प्रस्तावना के लेखक कौन थे? | |

PART – B

भाग - ब

- Explain the concept of possibilism.
सम्भववाद की अवधारणा को समझाइए।
 - OR**
 - Write a short note on criticism of determinism.
नियतिवाद की आलोचना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. i Analyze the influences of water-bodies on human life.
मानव जीवन पर जलाशयों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Write short note on the following (**ANY TWO**): निम्न पर लघु टिप्पणी लिखिए (**किन्हीं दो पर**):
- | | |
|-----------------------------|--------------------|
| (a) Climate and population | जलवायु और जनसंख्या |
| (b) Climate and agriculture | जलवायु और कृषि |
| (c) Climate and food | जलवायु और भोजन |
4. i Describe the habitat, body structure and social structure of Bushmen.
बुशमैन के निवास क्षेत्र शारीरिक गठन एवं सामाजिक संरचना का वर्णन कीजिए।
OR
- ii Discuss the geographical aspects of life in equatorial region.
विषुवत रेखिय प्रदेश में मानव जीवन के भौगोलिक पक्षों की विवेचना कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Explain the scope of human geography in detail.
मानव भूगोल के विषय क्षेत्र को विस्तार से समझाइए।
OR
- ii Discuss the concept of determinism in detail.
नियतिवाद की अवधारणा को विस्तारपूर्वक समझाइए।
6. i Define adaptation and discuss the various forms of adaptation.
अनुकूलन की परिभाषा दीजिए और अनुकूलन के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Write short note on the following (**ANY TWO**): निम्न पर लघु टिप्पणी लिखिए (**किन्हीं दो पर**):
- | | |
|---|---------------------------------|
| (a) Plains and human life | मैदान और मानव जीवन |
| (b) Importance of plateau in human life | मानव जीवन में पठारों का महत्व |
| (c) Social life in mountainous areas | पर्वतीय क्षेत्रों में मानव जीवन |
7. i Discuss the various aspects of human life in the polar region.
ध्रुवीय प्रदेश में मानव जीवन के विभिन्न पक्षों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Write an essay on 'Semang Tribe'.
'सेमांग जनजाति' पर एक लेख लिखिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-III (WINTER-2018)

BAGE312 GEOGRAPHY OF RAJASTHAN

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

1. Answer the following.
निम्न के उत्तर दीजिए।
 - i Mewar Hills
मेवार पहाड़ियाँ।
 - ii Great Desert
महान मरुभूमि।
 - iii Mention high population density areas of Rajasthan.
राजस्थान के उच्च जनसँख्या घनत्व के क्षेत्र बताइये।
 - iv Main building material.
प्रमुख भवन निर्माण सामग्री।
 - v Define Settlements.
अधिवास को परिभाषित कीजिए।
 - vi Mention the habitat of Bhil Tribe.
भील जनजाति का आवास क्षेत्र।
 - vii Why is the rainfall low in Western Rajasthan?
पश्चिम राजस्थान में वर्षा कम क्यों है?
 - viii Mention the habitat of Girasiya tribe.
गरासिया जनजाति का आवास क्षेत्र।
 - ix Major tourist destinations in Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख पर्यटन स्थल।
 - x Write the names of major physical division of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख भौतिक विभागों के नाम लिखिए।

PART – B

भाग - ब

2. i Describe the climate of Rajasthan and give an account of the effects on its economic and social life.
राजस्थान की जलवायु का वर्णन कीजिए तथा आर्थिक व सामाजिक जीवन पर उसके प्रभावों को संक्षेप बताइए।
OR
- ii Classify the soils of Rajasthan and discuss the problems of their conservation.
राजस्थान की मृदा का वर्गीकरण कीजिए तथा उनके संरक्षण की समस्याओं की विवेचना कीजिए।
3. i Describe in detail the geographical factors affecting the uneven distribution of population in Rajasthan.
राजस्थान में जनसँख्या के असमान वितरण को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
OR
- ii Describe the habitat, economy and social organization of Bhils.
भीलों के निवास क्षेत्र, अर्थव्यवस्था व सामाजिक संगठन का वर्णन कीजिए।
4. i Explain how geographically Rajasthan attracts tourists.
भौगोलिक दृष्टि से राजस्थान किस प्रकार पर्यटकों को आकर्षित करता है? समझाइए।
OR
- ii Explain the types of major rural domicile found in Rajasthan.
राजस्थान में पाए जाने वाले प्रमुख ग्रामीण अधिवास के प्रकारों को समझाइए।

PART – C

भाग - स

5. i Divide Rajasthan into physical division and explain western desert region in detail.
राजस्थान को भौतिक भागों में विभाजित करते हुए पश्चिमी मरुस्थलीय प्रदेश की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
OR
- ii What are various types of forest in Rajasthan? Classify them and suggest measures for their conservation.
राजस्थान में विभिन्न प्रकार के वन कौनसे हैं? उनका वर्गीकरण कीजिए तथा उनके संरक्षण के लिए उपयोगी सुझाव दीजिए।
6. i “Growth and distribution of population in Rajasthan is controlled by Geographical factors”. Explain it with suitable examples.
“राजस्थान में जनसँख्या विकास व वितरण भौगोलिक कारकों से नियंत्रित रहा है”। उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii Write a Geographical essay on scheduled tribe population in Southern Rajasthan.
दक्षिणी राजस्थान की अनुसूचित जनजाति जनसँख्या पर भौगोलिक लेख लिखिए।
7. i Describe with example the important house building material used in different parts of Rural areas of Rajasthan.
राजस्थान में विभिन्न ग्रामीण क्षेत्रों में उपयोग में आने वाली गृह-निर्माण सामग्री का सोदाहरण विवरण प्रस्तुत कीजिए।
OR
- ii Describe the geographical basis of tourism in Rajasthan.
राजस्थान में पर्यटन के भौगोलिक आधारों का वर्णन कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A. B.Ed. Semester-IV (SUMMER-2019)
BAGE411 HUMAN & SETTLEMENT GEOGRAPHY

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- Define human geography. मानव भूगोल को परिभाषित कीजिए।
 - Define human races. मानव प्रजाति को परिभाषित कीजिए। प्र
 - What is compact or nucleated settlement? सघन अथवा केंद्रीय अधिवास क्या है?
 - What does human settlement mean? मानव अधिवास से क्या तात्पर्य है?
 - Define urbanization. नगरीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - Write the main bases of urban settlement. नगरीय अधिवास के प्रमुख आधार लिखिए।
 - What do you mean by recent urban growth? आधुनिक नगरीय वृद्धि से आपका क्या तात्पर्य है?
 - Write the main basic similarities found in human races. मानव प्रजातियों में पायी जाने वाली आधारभूत समानताएं लिखिए।
 - Define human species according to definition given by Griffith Taylor. ग्रिफिथ टेलर द्वारा दी गई परिभाषा के अनुसार मानव प्रजातियों को परिभाषित कीजिए।
 - Write the main bases of classification of human races. मानव प्रजातियों के वर्गीकरण के मुख्य आधारों को लिखिए।

PART – B

भाग - ब

- Explain the main bases of the classification of human races made by Haddon. हेडन द्वारा किये गए मानव प्रजातियों के वर्गीकरण के प्रमुख आधारों की व्याख्या कीजिए।
OR
 - What do you understand by the word 'Race'? Write an article on the Negroid race. 'प्रजाति' किसे कहते हैं? नीग्रोइड प्रजाति पर एक लेख लिखिए।

3. i Explain the main types of human settlement.
मानव अधिवास के मुख्य प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Discuss the different house types found in India with examples.
भारत में पाए जाने वाले विभिन्न गृह प्रकारों की उदाहरणों सहित व्याख्या कीजिए।
4. i Explain the major causes of urbanization.
नगरीकरण के प्रमुख कारणों को स्पष्ट कीजिए।
OR
- ii How the development of cities is based on the industrial development? Discuss.
औद्योगिक विकास से नगरों का विकास किस प्रकार होता है? चर्चा कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Discuss in detail the classification of world's human races given by Griffith Taylor.
ग्रिफिथ टेलर द्वारा दी गई विश्व की मानव प्रजातियों के वर्गीकरण पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
OR
- ii Classify human races according to Kroeber.
क्रोबर के अनुसार मानव जातियों को वर्गीकृत कीजिए।
6. i Explain the types of houses in India according to their local vegetation and minerals.
खनिज एवं वनस्पति के आधार पर भारत में पाए जाने वाले मकानों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii Explain the types of rural settlements with diagrams.
ग्रामीण अधिवास के प्रकारों को सचित्रात्मक समझाइए।
7. i Explain the types of urban settlement on the basis of their functional works.
कार्यों के आधार पर नगरीय अधिवासों के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
OR
- ii "Population growth is a major feature of urbanization". Discuss this.
"जनसंख्या वृद्धि नगरीयकरण की एक प्रमुख विशेषता है"। चर्चा कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./ B.A.B,Ed. Semester-IV (SUMMER-2019)
BAGE412 GENERAL GEOGRAPHY OF RAJASTHAN

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

1. All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
2. Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
3. Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग - अ**

1. i What are mineral resources? खनिज संसाधन क्या है?
- ii Name the metallic minerals of Rajasthan. राजस्थान के धात्विक खनिजों के नाम लिखिए।
- iii What is Khadin? खड़ीन क्या है?
- iv What is the meaning of geographical region? भौगोलिक प्रदेश का अर्थ क्या है?
- v Give drainage system of Marusthali region. मरुस्थली प्रदेश के अपवाह तंत्र को बताइए।
- vi Write the names of the major industries of the Hadauti region. हाड़ौती प्रदेश के प्रमुख उद्योगों के नाम लिखिए।
- vii Write the names of four major national highways of Rajasthan.
राजस्थान के चार प्रमुख राष्ट्रीय राजमार्गों के नाम लिखिए।
- viii Which industries based on agriculture have been developed in Rajasthan?
राजस्थान में कृषि आधारित कौन कौन से उद्योगों का विकास हुआ है?
- ix What are the major areas of oilseed production in Rajasthan?
राजस्थान में तिलहन उत्पादन के प्रमुख क्षेत्र कौन से हैं?
- x Explain the two main goals of Indira Gandhi Canal project.
इंदिरा गाँधी नहर परियोजना के दो प्रमुख उद्देश्य बताइये।

PART – B**भाग - ब**

2. i Explain the localization factors of sugar industry in Rajasthan.
राजस्थान में चीनी उद्योग के स्थानीयकरण के कारकों की व्याख्या कीजिये।
OR
- ii Discuss the pattern and problems of Road development in Rajasthan.
राजस्थान में सड़क विकास के प्रारूप एवं उनकी समस्याओं का वर्णन कीजिए।

3. i Describe the crops of major Kharib crops of Rajasthan.
राजस्थान में कृषि की प्रमुख खरीब की फसलों का विवरण दीजिये।
OR
- ii Discuss the distribution, utilization and problems of ground water resources in Rajasthan.
राजस्थान में भूमिगत जल संसाधनों के वितरण, उपयोग व समस्याओं की विवेचना कीजिये।
4. i Explain the cultural environment of Hadauti region.
हाड़ौती प्रदेश के सांस्कृतिक वातावरण को समझाइये।
OR
- ii Discuss the physiography and economy of Aravali region in Rajasthan.
राजस्थान में अरावली क्षेत्र के भू-आकृति और अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।
- PART – C**
भाग - स
5. i Discuss the distribution and production of non metallic minerals in Rajasthan.
राजस्थान में गैर-धात्विक खनिजों के वितरण व उत्पादन की विवेचना कीजिये।
OR
- ii Analyze the localization factors and problems of cotton textiles industry in Rajasthan.
राजस्थान में सूती उद्योग के स्थानीयकरण के कारकों एवं समस्याओं का विश्लेषण कीजिये।
6. i Explain the geographical conditions for Millet and its distribution in Rajasthan.
राजस्थान में बाजरा के उत्पादन की भौगोलिक दशाओं एवं वितरण की व्याख्या कीजिये।
OR
- ii Write an essay on Indira Gandhi Canal Project.
इंदिरा गाँधी नहर परियोजना पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
7. i Explain the economic and cultural pattern of Marusthali region.
मरुस्थली प्रदेश के आर्थिक एवं सांस्कृतिक प्रारूप को समझाइये।
OR
- ii Discuss the feature of natural and economic landscape of eastern agro-industrial region of Rajasthan.
राजस्थान के पूर्वी कृषि-औद्योगिक प्रदेश के प्राकृतिक एवं आर्थिक भू-स्वरूप का वर्णन कीजिये।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A. B.Ed. Semester-V (WINTER-2019)

BAGE511 ECONOMIC GEOGRAPHY

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- | | | | |
|----|------|---|---------------------------------|
| 1. | i | Natural resources. | प्राकृतिक संसाधन |
| | ii | Non renewable resources. | नष्टवान संसाधन |
| | iii | Primary resources. | प्राथमिक संसाधन |
| | iv | Major fishing regions. | प्रमुख मछली क्षेत्र |
| | v | Grain farming agriculture. | अन्न-उत्पादक कृषि |
| | vi | Importance of petroleum. | खनिज तेल का महत्व |
| | vii | Mixed farming. | मिश्रित कृषि |
| | viii | Metallic minerals. | धात्विक खनिज |
| | ix | Types of coal. | कोयले के प्रकार |
| | x | Geographical conditions of the growth of wheat. | गेहूँ उत्पादन की भौगोलिक दशाएं। |

PART – B

भाग - ब

- Define economic geography and describe its nature in detail.
आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए तथा उसकी प्रकृति का विस्तार से वर्णन कीजिए।

OR

 - Explain the renewable resources.
नवीकरणीय संसाधनों को समझाइए।
- Give geographical account of production and distribution of cotton in world.
संसार में कपास उत्पादन एवं वितरण का भौगोलिक विवरण दीजिए।

OR

ii What are the characteristics of mixed agriculture? Give its distribution in world
मिश्रित कृषि की विशेषताएं क्या हैं? विश्व में इसका वितरण लिखिये।

4. i Give an account of world production, distribution and importance of manganese.
विश्व में मैंगनीज के उत्पादन, वितरण एवं महत्व को समझाइए।

OR

ii Explain the production and importance of nuclear energy.
परमाणु शक्ति का उत्पादन एवं महत्व को समझाइए।

PART – C

भाग - स

5. i What is fundamental occupation? Give an account of fishing in the world.
आधारभूत व्यवसाय क्या है? विश्व में मत्स्य पालन का विवरण दीजिए।

OR

ii Explain the meaning of economic resources and classify them.
आर्थिक संसाधनों का अर्थ समझाइए। आर्थिक संसाधनों का वर्गीकरण भी कीजिए।

6. i Describe the production and distribution of rubber in world.
विश्व में रबर के उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।

OR

ii What are the characteristics of plantation agriculture? Give its distribution in the world.
बागानी कृषि की विशेषताएं बताइए। विश्व में इस कृषि का वितरण लिखिए।

7. i Give an account of distribution and production of coal in the world.
विश्व में कोयला के वितरण तथा उत्पादन की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

OR

ii Discuss the distribution and production and economic importance of iron-ore in the world.
विश्व में लौह अयस्क के वितरण, उत्पादन और आर्थिक महत्व की विवेचना कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A./B.A.B.Ed. SEMESTER-V (WINTER-2019)
BAGE512 ENVIRONMENTAL GEOGRAPHY

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (A) or (B) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- | | | |
|------|---|---|
| 1. i | What is physical environment? | भौतिक पर्यावरण क्या है? |
| ii | Define ecology. | पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिए। |
| iii | Write names of various elements of environment. | पर्यावरण के विभिन्न तत्वों के नाम लिखिए। |
| iv | What do you mean by agro forestry? | कृषि वानिकी से आप क्या समझते हैं? |
| v | What do you mean by energy crisis? | ऊर्जा संकट से आप क्या समझते हैं? |
| vi | What is global warming? | वैश्विक तापन क्या है? |
| vii | Write impacts of industrialization. | औद्योगीकरण के प्रभाव लिखिए। |
| viii | What do you mean by food problem? | खाद्य समस्या से आप क्या समझते हैं? |
| ix | What do you mean by environmental awareness? | पर्यावरणीय जागरूकता से आप क्या समझते हैं? |
| x | What are pesticides? | कीटनाशक क्या है? |

PART – B

भाग - ब

- Explain the objectives of the human-environment relations.
मानव-पर्यावरण संबंधों के अध्ययन के उद्देश्यों को समझाइए।
 - OR**
 - Discuss man-environment global relation.
मानव-पर्यावरण वैश्विक संबंध को समझाइए।
- Describe the scope of ecology.
पारिस्थितिकी के विषय क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
 - OR**
 - Explain the action method of oxygen cycle in ecosystem.
पारिस्थितिकी तंत्र में ऑक्सीजन चक्र की क्रियाविधि को समझाइए।

4. i Explain the factors that cause environmental problem.
पर्यावरणीय समस्या उत्पन्न करने वाले कारकों को समझाइए।
OR
ii Discuss the environmental problems generated by industrialization in detail.
औद्योगीकरण से उत्पन्न समस्याओं का सविस्तार वर्णन कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i Describe the concepts of man-environment relationship.
मानव-पर्यावरण संबंधों की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।
OR
ii Discuss the major elements of environment.
पर्यावरण के प्रमुख तत्वों पर चर्चा कीजिए।
6. i Explain the types of ecosystem.
पारिस्थितिकी तंत्र के प्रकारों को समझाइए।
OR
ii Describe the factors of ecosystem.
पारिस्थितिकी तंत्र के घटकों का वर्णन कीजिए।
7. i What is population growth? Explain the causes and problems of population growth.
जनसंख्या वृद्धि क्या है? जनसंख्या वृद्धि के कारण एवं समस्याओं को समझाइए।
OR
ii Discuss the impact of pesticides and wars on the environment.
पर्यावरण पर कीटनाशकों और युद्धों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. Semester-VI (SUMMER-2019)

BAGE611 COMMERCIAL & INDUSTRIAL GEOGRAPHY OF THE WORLD

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A

भाग - अ

- What does the 'HOMES' mean? 'होम्स' से क्या तात्पर्य है?
 - What is International Trade? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार किसे कहते हैं?
 - Enumerate the three important factors that affect the cotton textile industry.
सूती वस्त्र उद्योग को प्रभावित करने वाले तीन महत्पूर्ण कारकों का नाम बताइए।
 - Mention the material used in paper and pulp industry.
कागज़ एवं लुग्दी उद्योग में प्रयोग की जाने वाली सामग्री का उल्लेख कीजिए।
 - Write the importance of Suez canal in the water route.
जल मार्ग में स्वेज़ नहर का महत्व लिखिए।
 - Mention the major factors affecting the air route.
वायु मार्ग को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों का उल्लेख कीजिए।
 - Why 'Trans Siberian Railway' route is world famous?
'ट्रांस साइबेरियन रेलवे' मार्ग विश्व प्रसिद्ध क्यों है?
 - Trading is the 'Barometer' of economic condition of any country? Clarify.
व्यापार किसी भी देश की आर्थिक स्थिति का 'बैरोमीटर' है। स्पष्ट कीजिए।
 - What do you understand by European Free Trade Association (E. F. T. A).
यूरोपीय मुक्त व्यापार संघ (E. F. T. A) से आप क्या समझते हैं?
 - Mention the impact of Earth's relief features on the world trade.
विश्व व्यापार पर पृथ्वी के उच्चावच दृश्यों के प्रभाव का उल्लेख कीजिए।

PART – B

भाग - ब

- Highlight the distribution and production of Iron and Steel industry in the world.
विश्व में लोहा एवं इस्पात उद्योग के वितरण एवं उत्पादन पर प्रकाश डालिए।

OR

ii Discuss the factors of localization of cotton textile.
सूती कपड़ा के स्थानीयकरण के कारकों पर चर्चा कीजिए।

3. i "Rivers of Europe offer ideal conditions for inland waterways". Explain this statement by major inland waterways.
"यूरोप की नदियाँ अंतर्देशीय जलमार्ग के लिए आदर्श स्थिति प्रदान करती हैं"। प्रमुख अंतर्देशीय जलमार्ग द्वारा इस कथन की व्याख्या कीजिए।

OR

ii Describe the major railway routes of the world and also mention the ideal conditions for this.
विश्व के प्रमुख रेलमार्गों का वर्णन कीजिए और इसके लिए आदर्श परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए।

4. i Describe the main basis of International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के मुख्य आधारों का वर्णन कीजिए।

OR

ii Explain the main barriers of the international Trade.
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के मुख्य अवरोधों की व्याख्या कीजिए।

PART – C

भाग - स

5. i The Ruhr Basin of Germany is a world famous industrial area. Discuss.
जर्मनी का रूहर बेसिन विश्व प्रसिद्ध औद्योगिक क्षेत्र है। चर्चा कीजिए।

OR

ii Why the lake region of the United States is famous as industrial belt? Explain.
संयुक्त राज्य अमेरिका का झील क्षेत्र औद्योगिक बेल्ट के रूप में क्यों प्रसिद्ध है? समझाइए।

6. i Describe the major sea routes of the world with map.
विश्व के प्रमुख समुद्री मार्गों का सचित्रात्मक वर्णन कीजिए।

OR

ii Explain the world's leading air routes with diagram. Discuss their problems and remedies.
विश्व के प्रमुख वायु मार्गों को सचित्र समझाइए। उनकी समस्याओं और उपायों पर चर्चा कीजिए।

7. i Explain the patterns of the International Trade. Discuss the differences between National and International Trade.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिरूपों के बारे में बताइए। राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के बीच अंतर पर चर्चा कीजिए।

OR

ii Explain the impact on International Trade on the basis of following points:
निम्न बिंदुओं के आधार पर अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर पड़ने वाले प्रभावों को समझाइए:

(a) Climate and World Trade

जलवायु और विश्व व्यापार

(b) Minerals and World Trade

खनिज और विश्व व्यापार

(c) Soil and World Trade

मृदा और विश्व व्यापार

Writing anything except Roll Number on question paper will be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.

प्रश्नपत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी लिखना अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

B.A. Semester-VI (SUMMER-2019)
BAGE612 MANAGEMENT ENVIRONMENTAL

Time – Three Hours

Maximum Marks – 80

Note:

- All questions are compulsory in Part A. The answers of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.
भाग- अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं | इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं | प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part B, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 5 marks.
भाग - ब से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है |
- Attempt THREE questions in all from Part C, selecting ONE question either (i) or (ii) from each question. Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.
भाग - स से प्रत्येक प्रश्न में से (i) अथवा (ii) का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये | प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो | प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है |

PART – A**भाग - अ**

- In what scale is the noise pollution measured? ध्वनि प्रदूषण किस पैमाने में मापा जाता है?
 - Name the substances released from volcano. ज्वालामुखी से निकलने वाले पदार्थों के नाम बताइये।
 - What do you mean by landslides? भू-स्खलन से आप क्या समझते हैं?
 - What is the importance of environmental studies? पर्यावरणीय अध्ययन का क्या महत्व है?
 - What is Environmental geography? पर्यावरणीय भूगोल क्या है?
 - What is green house effect? हरित गृह प्रभाव क्या है?
 - Give the meaning and definition of air pollution. वायु प्रदूषण का आशय एवं परिभाषा दीजिये।
 - What are the kinds of water pollution? जल प्रदूषण के प्रकार बताइये।
 - What is Acid Rain? अम्ल वर्षा क्या है?
 - What is Global Warming? ग्लोबल वार्मिंग क्या है?

PART – B**भाग - ब**

- Describe the measures to control soil pollution along with causes.
मृदा प्रदूषण के कारण सहित निवारण के उपायों का वर्णन कीजिये।
OR
 - Explain the control measures of air pollution.
वायु प्रदूषण नियंत्रण के उपायों को समझाइये।
- Explain with example how dam is an environmental crisis.
बाँध किस प्रकार पर्यावरणीय संकट है? उदाहरण देकर समझाइये।
OR
 - Write an article on Ozone depletion.
ओजोन क्षय पर एक लेख लिखिए।

4. i Write a geographical essay on 'Water Conservation'.
'जल संरक्षण' पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।
OR
ii Explain the national efforts done on environment management.
पर्यावरण प्रबंध पर राष्ट्रीय स्तर पर किये गए प्रयासों का वर्णन कीजिये।

PART – C

भाग - स

5. i What is water pollution? What are its causes? Give some control measures?
जल प्रदूषण क्या है? इसके क्या कारण हैं? निवारण के उपाय बताइये।
OR
ii What is noise pollution? Describe its causes and suggest measures for its control?
ध्वनि प्रदूषण क्या है? इसके प्रमुख कारणों को समझाते हुए इसके नियंत्रण के उपाय सुझाइये।
6. i Write a geographical essay on environmental hazard- Earthquake with reference to India.
भारत के सन्दर्भ में पर्यावरणीय संकट-भूकंप पर भौगोलिक लेख लिखिए।
OR
ii What is Green house effect? How does it affect global warming? Explain
हरित गृह प्रभाव क्या है? यह वैश्विक तापन को कैसे प्रभावित करता है? समझाइये।
7. i Discuss the need of environment management. Describe the efforts of environmental management in India.
पर्यावरण प्रबंध की आवश्यकता की विवेचना कीजिये और भारत में पर्यावरणीय प्रबंधन के प्रयासों का वर्णन कीजिये।
OR
ii Define the "Environmental Education". Discuss the problems and its planning.
पर्यावरण शिक्षा को परिभाषित कीजिये तथा इसकी समस्याओं तथा नियोजन को समझाइये।